PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 4286/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Governo para análise de proposta legislativa voltada à

concessão do benefício de meia-entrada em eventos culturais, esportivos e de lazer aos

Guardas Civis Municipais e Agentes de Trânsito em efetivo exercício.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Governo para análise de

proposta legislativa voltada à concessão do benefício de meia-entrada em eventos

culturais, esportivos e de lazer aos Guardas Civis Municipais e Agentes de Trânsito em

efetivo exercício.

A iniciativa visa reconhecer e valorizar o trabalho desses profissionais que

atuam diretamente na promoção da segurança pública e da mobilidade urbana,

contribuindo significativamente para a ordem e o bem-estar da população.

Além de reforçar o vínculo institucional com esses servidores, a medida

promoveria o acesso democrático ao lazer e à cultura, alinhando-se a práticas adotadas

em outros municípios brasileiros.

A sugestão contempla a possibilidade de concessão do benefício

mediante apresentação de identidade funcional válida, respeitando os critérios de

individualidade e não cumulatividade com outros descontos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P